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Abstrakt

V práci jsou popsány základní vztahy pro výpočet gravitačního potenciálu. Nezbytnou

součástí práce je popis matematického aparátu vedoucího k řešení Laplaceovy diferenciální

rovnice součtem nekonečné Fourierovy řady. V praktické části je řešen výpočet gravitačního

potenciálu na tělese aproximujícím reálný tvar zemského povrchu jako částečný součet Fourierovy

řady.
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Abstract

The thesis describes basic relations for a calculation of the gravitational potential. The

essential part of the thesis is a description of mathematical apparatus leading to the solution of

Laplace differential equation by a sum of Fourier infinite series. The practical part of the thesis is

focused on the calculation of the gravitational potential on a model approximating the actual

figure of the Earth by a partial sum of Fourier infinite series.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá výpočtem gravitačního potenciálu na aproximujícím tělese

zemského povrchu, kterým byla zvolena sféra. Vycházíme z řešení Laplaceovy diferenciální rovnice

jako součtu nekonečné Fourierovy řady. Odvozením řešení se zabývají autoři *1+, *6+, *4+. Stručný

úvod do problematiky také shrnul *7+. Použitá metoda je založena na existenci datového modelu

gravitačního potenciálu na povrchu sféry. Jedná se tak o řešení okrajové úlohy Laplaceovy

diferenciální rovnice vyjádřené ve formě Fourierovy řady.

V současné době je výpočet realizován pomocí poruch drah umělých družic Země. Tento

přístup dává možnost určit tvar zemského tělesa s velmi dobrou přesností. Z českých autorů se

tématu věnují [1], [2], ze světových se problematice věnují [4]. Zemský povrch je reprezentován

sadou Stokesových koeficientů. Problematice výpočtu gravitačního potenciálu se věnují prestižní

výzkumná centra a univerzity. Za všechny uveďme GSFC (Goddard Space Flight Center), hlavní

výzkumnou laboratoř NASA, která je autorem modelu EGM96 [15+. V současné době jedním z

nejpřesnějších globálních modelů zemského povrchu je model EGM2008 *16], který byl vytvořen

NGA (National Geospatial Intelligence Agency). Tento model je kompletní do 2159. stupně

sférických funkcí.

V první kapitole dochází ke stručnému shrnutí dosavadních poznatků o gravitačním

potenciálu. Jsou zde uvedeny základní vzorce a vztahy pro výpočet. Tato kapitola je pouze

stručným úvodem do problematiky, o které pojednávají například *2], [3].

Druhá kapitola se zabývá matematickým aparátem nezbytným pro rozvoj gravitačního

potenciálu do Fourierovy řady. Vysvětlená problematika bude implementována ve vytvořeném

výpočetním programu. Větší část je věnována ortogonálním systémům funkcí využívaných

v geodézii. Obecně se problematice ortogonálních systémů funkcí věnuje *14+, *8+. Detailní pohled

na geodetické ortogonální systémy funkcí uvádí *6+. Kapitola se dále zabývá metodou numerické

integrace [16], [17]. Třetí kapitola zabývající se interpolačními metodami je pro práci velmi

důležitou vzhledem ke způsobu, kterým je výpočet gravitačního potenciálu na aproximujícím

tělese realizován. Zabýváme se zde metodami plošné interpolace [17], [18]. Ty jsou testovány

z hlediska časové náročnosti a přesnosti výpočtu na vzorku náhodně vytvořených funkcí dvou

proměnných, za účelem nalezení optimální metody.
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Čtvrtá kapitola uvádí vzorce, pomocí kterých byly vytvořeny matematické modely

gravitačního potenciálu na sféře. Na těchto modelech jsou potom realizovány veškeré výpočty

gravitačního potenciálu v uvažovaných bodech.

Pátá kapitola seznamuje čtenáře s tvorbou a během vytvořeného programu pro výpočet

gravitačního potenciálu. Pro tvorbu programu byl použit objektově orientovaný programovací

jazyk C++ [19]. Vzhledem k náročnosti výpočetní úlohy bylo přistoupeno k multithreadingu [13], za

účelem maximálního využití možností softwaru.

Šestá závěrečná kapitola práce shrnuje dosažené výsledky výpočtu gravitačního potenciálu

na aproximujícím tělese. Výsledky jsou uvedeny pro dva vytvořené modely gravitačního

potenciálu. Vypočtené hodnoty gravitačního potenciálu v bodech vytvořeného modelu jsou

shrnuty do tabulek a grafů.

Cíle práce jsou následující:

1. Vytvoření globálního modelu gravitačního potenciálu

2. Nalezení vhodné metody interpolace dat v bodech mimo vytvořený model

3. Otestování přesnosti výpočtu se zvyšujícím se stupněm částečného součtu Fourierovy

řady

4. Otestování přesnosti výpočtu pro modely odlišných velikostí

5. Výpočet Fourierových koeficientů modelu gravitačního potenciálu Země
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Kapitola 1

1 Úvod do teorie gravitačního potenciálu

Při výkladu respektujícím newtonovskou fyziku, lze velikost gravitační síly, kterou na sebe

působí dvě tělesa v prostoru vyjádřit jako [9]

𝐹 = −𝐺

𝑀𝑚

𝑟2
𝑟 10 ,

(1.1)

kde G je označení pro gravitační konstantu, M a m jsou hmotnosti těles, které jsou vzájemně

přitahovány gravitační silou, r je Eukleidovská vzdálenost v prostoru R3 a r10 je jednotkový vektor

směru působení gravitační síly. Ve výpočtu (1.1) je velikost výsledné síly závislá na hmotnostech

těles M a m. V případě, že nás zajímá velikost síly gravitačního pole v libovolném místě vně

povrchu tělesa generujícího gravitační pole, vydělíme vzorec (1.1) hmotností m a dostáváme [7]

𝐾 = −𝐺

𝑀

𝑟2
𝑟 10 ,

(1.2)

kde K je intenzita gravitačního pole. Jedná se o vektorovou veličinu popisující velikost, jakou je

v gravitačním poli generovaném tělesem M přitahován bod o jednotkové hmotnosti a vzdálenosti

r od zdroje. Pokud budeme uvažovat gravitační sílu, jako skalární veličinu využijeme vlastnosti

křivkového integrálu, pro který platí, že velikost vykonané práce po uzavřené křivce je nulová.

𝐹. 𝑑𝑟 = 0

(1.3)

Silová pole, pro která platí (1.3), se nazývají potenciální. Gravitační pole je polem

potenciálním [3]. Je tedy možné vyjádřit práci gravitační síly mezi dvěma body v gravitačním poli

jako změnu potenciální energie, která je skalární veličinou. Elementární práce vykonaná tělesem

m1 působícím na těleso m2 je potom při posunutí o dr12 rovna [7]

𝑑𝐴12 = −𝐺
𝑚1𝑚2

𝑟12
2 𝑑𝑟12 .

(1.4)
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Celkovou práci zapíšeme jako [7]

𝐴12 = +𝐸𝑝 = 𝐹𝑑𝑟12 = 𝐺

𝑚1𝑚2

𝑟12

2

1

(1.5)

Obdobně jako pro vektorový popis gravitačního pole chceme zjistit velikost silové funkce,

kterou působí těleso m generující silové pole na tělesa jednotkové hmotnosti v závislosti na

vzdálenosti od zdroje m. Dostáváme tak vztah [7]

𝑉 =

𝐸𝑝

𝑚
= 𝐺

𝑚

𝑟
,

(1.6)

kde V je gravitační potenciál, který je roven práci, kterou vykoná těleso m pro přemístění

jednotkové hmotnosti z nekonečna do vzdálenosti r od zdroje gravitačního pole. Při působení více

hmotných těles na bod P ve vzdálenostech r od jednotlivých zdrojů dostáváme výsledný gravitační

potenciál jako [7]

𝑉 = 𝐺

𝑚𝑖

𝑟𝑖
= 𝑉𝑖 .

𝑛

𝑖=1

(1.7)

Uvažujeme-li těleso, platí pro výpočet gravitačního potenciálu přes celý jeho objem

𝑉 = 𝐺

𝑑𝑚

𝑟
.

𝑚 ´

(1.8)

Mezi vektorovým a skalárním polem gravitačního pole platí následující vztah [9]

𝐾 =

𝛿𝑉

𝛿𝑟
𝑟0 = 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑉 = 𝛻𝑉 ,

(1.9)

kde ∇ značí Hamiltonovův operátor nabla. S postupným odvozením uvedeným v [1], [6], [4],

dostaneme Laplaceovu rovnici [7]

𝑑𝑖𝑣𝐾 = 𝑑𝑖𝑣 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑉 = ∆𝑉 = 0. (1.10)


[…]


16 10 -0,000022 -0,000009

16 11 -0,000022 0,000002

16 12 -0,000028 -0,000025

16 13 -0,000008 -0,000022

16 14 -0,000027 -0,000008

16 15 -0,000010 0,000012

16 16 -0,000010 -0,000001

17 0 0,000018 0,000000

17 1 0,000012 0,000005

17 2 0,000024 -0,000003

17 3 0,000003 0,000010

17 4 0,000014 0,000010

17 5 0,000003 0,000003

17 6 0,000000 0,000001

17 7 0,000033 -0,000032

17 8 0,000025 0,000002

17 9 0,000007 0,000020

17 10 0,000002 -0,000014

17 11 0,000014 0,000019

17 12 -0,000001 -0,000007

17 13 0,000012 -0,000010

17 14 -0,000033 0,000001

17 15 0,000001 -0,000010

17 16 0,000019 0,000000

17 17 -0,000001 0,000003

18 0 -0,000134 0,000000

18 1 -0,000004 -0,000004

18 2 -0,000011 -0,000028

18 3 -0,000001 0,000009

18 4 -0,000003 -0,000003

18 5 0,000010 -0,000011

18 6 -0,000011 0,000001

18 7 0,000005 0,000007

18 8 -0,000029 0,000013

18 9 0,000008 0,000003

18 10 -0,000005 -0,000013

18 11 0,000000 0,000014

18 12 -0,000026 -0,000033

18 13 -0,000016 -0,000004

18 14 -0,000023 0,000000

18 15 -0,000014 0,000003

18 16 -0,000016 -0,000002

18 17 -0,000005 0,000000

18 18 -0,000008 0,000008

19 0 -0,000003 0,000000

19 1 0,000009 -0,000002

19 2 -0,000001 0,000011

19 3 -0,000002 0,000013

19 4 -0,000028 -0,000005

19 5 0,000011 0,000000
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19 6 -0,000002 0,000006

19 7 0,000012 0,000006

19 8 -0,000002 0,000013

19 9 0,000004 0,000023

19 10 -0,000051 0,000018

19 11 0,000003 0,000000

19 12 0,000005 -0,000005

19 13 0,000009 -0,000034

19 14 -0,000020 -0,000014

19 15 0,000002 -0,000003

19 16 0,000002 -0,000041

19 17 -0,000015 -0,000010

19 18 -0,000007 -0,000001

19 19 -0,000011 -0,000006

20 0 -0,000067 0,000000

20 1 0,000003 0,000006

20 2 -0,000022 0,000004

20 3 -0,000014 -0,000005

20 4 0,000003 -0,000011

20 5 -0,000006 0,000018

20 6 0,000001 -0,000006

20 7 0,000013 0,000019

20 8 -0,000005 -0,000001

20 9 0,000007 0,000000

20 10 -0,000058 -0,000019

20 11 0,000020 -0,000005

20 12 -0,000004 -0,000002

20 13 0,000024 0,000007

20 14 -0,000022 -0,000009

20 15 -0,000008 0,000010

20 16 -0,000015 0,000015

20 17 0,000002 0,000013

20 18 0,000008 0,000003

20 19 0,000001 0,000003

20 20 -0,000004 0,000000

A.2 Hodnoty Fourierových koeficientů lokálního modelu v bodě (0.42, 1.02)

m k An,m Bn,m

0 0 62635840,592230 0,000000

1 0 -22,892808 0,000000

1 1 -0,186746 -6,335209

2 0 15591,829929 0,000000

2 1 -0,039017 -1,222157

2 2 0,001725 -0,003318

3 0 4511,597665 0,000000

3 1 0,519526 16,186072

3 2 0,005267 -0,212823

3 3 -0,095808 -0,262092
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4 0 -65143,773861 0,000000

4 1 22,176642 1093,590074

4 2 -2,180552 513,822688

4 3 -15,835289 19,938756

4 4 -18,254869 131,049504

5 0 -961927,701019 0,000000

5 1 -15003,256133 -984097,253124

5 2 5415,732034 -449282,606675

5 3 46108,278169 -25778,536131

5 4 -9072,889236 835,597654

5 5 1028,200259 -114285,453790

6 0 2823493,587952 0,000000

6 1 9120588,400590 650064,020526

6 2 -868947,317953 104969,055260

6 3 -78088,178297 1031,853710

6 4 -8764,379400 -92619,846222

6 5 4762,582581 7442,120274

6 6 -12622,485844 3055,350868

7 0 -220261,427070 0,000000

7 1 -263713,048721 6943,617809

7 2 -39281,711732 223839,954158

7 3 -743073,539528 -81774,095303

7 4 -957,733062 -5742,665372

7 5 6467,609208 -170,636385

7 6 567,461232 323,536848

7 7 -343,372284 -1618,534186

8 0 -65458,045467 0,000000

8 1 -49250,227491 35057,151343

8 2 -8360,953409 2965,682195

8 3 13372,574542 -3591,333616

8 4 519,487707 -2091,641826

8 5 2954,824016 -218,481394

8 6 250,052545 1696,892399

8 7 -259,001482 88,930370

8 8 20,270542 -129,031762

9 0 349248,545950 0,000000

9 1 -16275,343478 -4815,802632

9 2 -8666,537102 2886,355560

9 3 -3615,975886 5718,150524

9 4 849,050026 -4729,761664

9 5 911,797978 -15,027224

9 6 42,530426 195,824743

9 7 59,632588 86,269958

9 8 -8,783555 -620,700723

9 9 253,420129 -5,247663

10 0 12706,654064 0,000000

10 1 24387,327314 -1686,379464

10 2 1885,244698 -3198,147403

10 3 -863,793467 2177,707781

10 4 -122,615403 1100,048001

10 5 910,640216 -543,379890
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10 6 47,003076 80,139609

10 7 14,322429 42,392010

10 8 -51,887864 9,780953

10 9 -6,890795 -1,291021

10 10 6,974205 4,400409