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Oponentský posudek na diplomovou práci

Michala Karáska

Fourierovy koeficienty modelu gravitačního potenciálu Země

Diplomová práce M. Karáska se zabývá aktuální problematikou výpočtu Fourierových koeficientů

modelu gravitačního potenciálu Země. Jedním z možných přístupů je numerický výpočet řešení

Laplaceovy rovnice numerickou integrací sférických funkcí ve Fourierově rozvoji.

Práce je členena takto: V první kapitole jsou stručně shrnuty potřebné pojmy, vysvětleny

ortogonální systémy funkcí a sférické funkce. Druhá kapitola se zabývá matematickým aparátem

nezbytným pro rozvinutí gravitačního potenciálu do Fourierovy řady, zejména ortogonálními

systémy funkcí využívanými v geodézii. Jsou zde také popsány metody numerické integrace. Třetí

kapitola se zabývá interpolačními metodami, zejména metodami plošné interpolace. Čtvrtá kapitola

uvádí vzorce, pomocí kterých byly vytvořeny matematické modely gravitačního potenciálu a podle

nichž autor realizoval veškeré výpočty gravitačního potenciálu. Je řešen tzv. vnější problém, kdy

jsou známy hodnoty gravitačního potenciálu na povrchu tělesa a počítají se hodnoty gravitačního

potenciálu vně tělesa. V práce byly vytvořeny dva modely gravitačního potenciálu, které se od sebe liší

počtem bodů. Pátá kapitola popisuje algoritmus a počítačový program, napsaný autorem v jazyce

C++. Šestá kapitola demonstruje dosažené výsledky výpočtu gravitačního potenciálu na

aproximujícím tělese. Vypočtené hodnoty gravitačního potenciálu v bodech vytvořených modelů jsou

shrnuty do tabulek a grafů. V práci jsou také uvedena schémata výpočetních programů v jazyce C++.

Některé výrazy jsou neobratné, např. “schéma programu“ mi připadá vhodnější než “popis chodu

programu“, nebo „program je rozdělen na několik procedur nebo etap“ než “program je rozdělen na

několik výpočtů”.

V práci je na několika místech nesprávná interpunkce – popisované vzorce jsou součástí věty a

proto za vzorcem uprostřed textu před “kde” musí být čárka a na konci věty, i když je tam vzorec,

tečka, která mnohdy chybí.

Připomínky:

str. 14: Vztah (2.1) a dále: proč se používá * na místo skalárního součinu, měla by být tečka.

Nemělo by být spíše (f,g) = \int_Omega f g d \Omega ?

str. 15, vztah 3): Mělo by být asi (f, F_i), tady znamená závorka skalární součin ?

str. 15, vztah 2.6.: „pro“ by mělo být stojatě a “inf“ by mělo byt nekonečno, předtím na téže

straně (0, 2\pi )

V práci je na několika místech nesprávná interpunkce – popisované vzorce jsou součástí věty a

proto za vzorcem uprostřed textu před “kde” musí být čárka a na konci věty, i když je tam vzorec,

tečka, která mnohdy chybí. Např. … za vzorcem v (2.9) na str. 16.

str 18, první řádek nahoře: „… sférických funkcí, vzhledem … „ bez čárky, vhodnější je přehodit

slovosled: „Vzhledem k faktu, že pro … pro každý stupeň n dostáváme 2n + 1 sférických funkcí.“

str. 20: mělo by být :„na základě předchozího testování …“ místo „na základě předchozích

testování“

str. 26: vztahy (2.25)- (2.28) - chybí tečky za větami

str. 27: nemělo by být „f(x,y) = exp (-x^2 – y^2)” ?

str. 33: “grid” není české slovo, vhodnější je používat slovo „síť “

str. 38: “Běh programu pro výpočet gravitačního potenciálu…“ vhodnější je „Algoritmus metody

pro výpočet …”

str. 45: “Z hlediska časové náročnosti je dosaženo nejlepších výsledků při použití 11. stupně

Gaussovy-Legendreovy numerické integrace, která je oproti integraci 4. stupně až 3x rychlejší. Pro

výpočty bude tedy dále používána Gaussova-Legendreova numerická integrace 11. stupně.“

Není mi jasné proč, když cyklus běží přes více bodů …?

str. 46: „ pro vyhodnocení který z použitých“ …před „který“ by měla být čárka

str. 46: tečka má být až za vzorcem (6.2), (6.3)

str. 49,obr. 6.3: „Při nižší časové náročnosti dostáváme zcela chybné výsledky pro stupeň

Legendreových asociovaných funkcí n > 30.“

Proč je tomu tak ?

str. 50: „…je tak podstatně detailnějším oproti prvnímu modelu.“ správně má být „…podstatně

detailnější oproti …“

str. 55: „Ukázali jsme, že pomocí metody postupného dělení intervalů, je dosahováno vyšší

přesnosti výsledků numerické integrace bez nutnosti zvyšování stupně integrace n.“

Vysvětlete, jak je to myšleno.

Otázka: Oba globální i lokální model jsou tvořeny pravidelnou sítí bodů. Je možné provést váš

výpočet i pro nepravidelnou síť bodů ?

Závěr
Je třeba ocenit zvládnutí jak teorie tak i praxe v oblasti výpočtů Fourierových koeficientů

gravitačního potenciálu a metod s tím spojených. Zvláště odladění algoritmu v jazyce C++ ,

který zahrnuje výpočet sférických Legedreových asociovaných funkcí, bylo jistě časově velmi

náročné. Z autora se stal i odborník na paralelní programování, kdy dokázal využít toho, že výpočty

Fourierových koeficientů v jednotlivých bodech mohou být prováděny nezávisle na sobě na

různých procesech na různých vláknech.

Autor provedl řadu testů návazných numerických metod, jako numerické integrace, plošné

interpolace a dokázal na základě výsledků svých testů zvolit nejvhodnější pro dosažení

nejpřesnějšího výpočtu v co nejkratším čase. Objem programátorských prací je značný, rozsáhlé je i

množství testů, které autor provedl a práce proto výrazně převyšuje požadavky kladené na

diplomovou práci.

Je třeba ocenit autorovu pečlivost, vytrvalost i trpělivost při praktickém zvládnutí problematiky.

Hlavním přínosem je naprogramovaní numerického řešení Laplaceovy rovnice metodou numerické

integrace sférických Legendreových asociovaných funkcí a získání zkušeností, jaké návazné

numerické metody, t.j numerickou integraci a plošnou interpolaci, bude třeba zvolit k dosažení

potřebné přesnosti a zajištění konvergence příslušné Fourierovy řady.

Přínosné je také porovnání výsledků v bodech obou modelů s různým počtem bodů, kde je řešení

známo i porovnání integračních a interpolačních metod.

Styl práce je kultivovaný a srozumitelný, práce má velmi dobrou úroveň a s vyjímkou několika

interpunkčních chyb je téměř bez překlepů. Navrhuji proto hodnocení práce A (výborně).

V Praze dne 11. června 2018
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